
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948 71Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2015

PROVENTO INTEGRAL 28.338,13

(-) LIMITE RGPS - JAN/2015 4.663,75

(=) PARCELA EXCEDENTE 23.674,38

% S/EXCEDENTE (70%) 16.572,07

(+) LIMITE RGPS - JAN/2015 4.663,75

(=) VALOR DA PENSÃO 21.235,82

Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito 
(05/06/2015), em observância ao disposto no art. 29 da Lei 
Complementar Estadual nº 039/2002, de 9/1/2002.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 06 de agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 102/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que 
homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
1. REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM

ANALISTA JURÍDICO CLASS OBS
DANIELLE MAUES DE SOUZA 169 -

DAMIAO FERREIRA DE MENEZES 170 -
ALINE DOS SANTOS PRAIA 173 -

FLAVIO DOS PASSOS COSTEIRA 174 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 7 de agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 103/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:

AUXILIAR DE ADMINISTRACAO CLASS OBS
ALESSANDRA GOMES DE SENA 20 -

TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASS OBS
EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA 19 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 7 de agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 104/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
Protocolo nº 35894/2015, de 6/8/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 109, inciso I da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, c/c o art. 59, caput, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MARCELO MANTOVANNI 
BEATO, ocupante do cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
1ª Entrância, ao qual foi nomeado por meio do Ato nº 65/2015, 
datado de 8/6/2015, publicado no D.O.E. de 9/6/2015, a contar 
de 7/8/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 10 de agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 862080

PORTARIA Nº 4417/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as vagas disponibilizadas por meio do Aviso 
nº 005/2015-SGJ-TA, de 7/7/2015, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado de 20/7/2015, para efeito de remoção dos servidores 

ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, integrantes da 
Região Administrativa Sudeste I, do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela 
Portaria nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse 
público consistente na imperiosa necessidade de preencher a 
vaga remanescente, a fi m de viabilizar o regular desempenho 
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no V Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a lotação dos servidores ocupantes do cargo de 
Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo, até 
ulterior deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I 

Servidor Lotação originária Lotação 
resultante

MARCOS ARNON 
DIAS DA SILVA

Promotoria de Justiça 
de São Domingos do 

Araguaia

Promotoria de 
Justiça de Marabá

EVANDRO DIAS 
DA SILVA NETO

Promotoria de Justiça 
de Parauapebas

Promotoria de 
Justiça de Marabá

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 862150
PORTARIA N.° 366/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 
9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados licença 
paternidade, com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ADNALDO CABRAL CUNHA 08 A 17/05/2015

MÁBIO DA SILVA FURTADO 25/06 A 04/07/2015

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de Julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 862204
PORTARIA N.° 337/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

BRIANNE SILVA BRITO 26 a 31/5/2015

ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 31/5 a 3/6/2015

MARIO LUIZ MONTEIRO ALCANTARA 30/5 a 3/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 423/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 

de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

DANIELLE SANTOS DA CUNHA CARDOSO 14 a 16/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 862210
PORTARIA N.° 424/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença Falecimento, 
com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

LUCIMAR NASCIMENTO 17 a 24/7/2015

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 862214
PORTARIA N.° 369/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora HELOISA HELENA FEIO RAMOS, Técnico, 
lotada no Grupo de Apoio Técnico Interdisciplinar - GATI, sem 
ônus para o Ministério Público, a participar do “Colóquio: - 
Concessão à Violência: A licença de operação de Belo Monte”, 
promovido pelo Núcleo de Ciências Agrárias e Desenvolvimento 
Rural - NCADR- UFPA, nesta Capital, no dia 30/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 428/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Administração, a participar do curso “Atualização e 
Aperfeiçoamento em Sistema de Controle Interno”, no período 
de 10 a 12/6/2015, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA

Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa,
Protocolo 862231

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Skill-Tec e Manut.
de Instrumentos de Medição Ltda.
Objeto: Aquisição de Decibelímetro com Calibrador para uso do 
Grupo Técnico Interdisciplinar do Ministério Publico do Estado.
Nº. da nota de empenho: 2015NE05062.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1297.4534; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 4490-52.
Valor: R$990,00 (Novecentos e Noventa reais).
Data da Assinatura: 06/08/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 862245
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e R.Mota Pinheiro 
de Moraes- EPP
Objeto: Aquisição de Extintores PQ ABC de 06 Kg para Equipar o 
Prédio da Promotoria de Justiça de Castanhal.
Nº. da nota de empenho: 2015NE05061.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1297.4534; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 4490-52.
Valor: R$750,00 (Setecentos e Cinquenta reais).
Data da Assinatura: 06/08/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 862266


